
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

FEBRUARIE 2026 



 
 

2 
  februarie 2026 

BULETIN INFORMATIV AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 2/FEBRUARIE 2026 

 

ASE în clasamentul QS World University Rankings: Europe 2026 

ASE este prezentă în QS World University Rankings: Europe 2026, clasament internațional de 

referință, și înregistrează o evoluție pozitivă, comparativ cu anii precedenți, consolidându-și 

poziția în rândul universităților europene și menținându-se constant între primele instituții de 

învățământ superior din România. Astfel, ASE ocupă locul 6 la nivel național din cele 22 de 

universități românești incluse în top, locul 52 la nivel regional – Europa de Est și locul 442 la 

nivel european. Prezența și evoluția ASE în clasamentele internaționale QS susțin obiectivele 

strategice ale universității privind creșterea vizibilității internaționale, atragerea de 

parteneriate academice și consolidarea reputației la nivel european, în beneficiul studenților, 

absolvenților și comunității academice. 

                                         

 

Studiu ASE -„Consolidarea producției naționale în sectoare agroalimentare strategice pentru 

reducerea deficitului comercial al României” 

În data de 2 februarie a.c., în cadrul unui eveniment găzduit în Aula Magna a Academiei de 

Studii Economice din București, s-a lansat studiul „Consolidarea producției naționale în 

sectoare agroalimentare strategice pentru reducerea deficitului comercial al României”, în 

prezența prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, Alexandru Nazare, Ministrul Finanțelor și 

Daniel Gross, CEO PENNY România. Studiul, realizat la solicitarea PENNY România de către o 

echipă de experți și cadre didactice din ASE și coordonat de conf. univ. dr. Vlad Roșca, 

analizează în profunzime vulnerabilitățile structurale ale comerțului cu produse alimentare și 

oportunitățile de dezvoltare a producției locale. În raport au fost prezentate direcții strategice 
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necesare pentru reducerea deficitului comercial și stimularea producției naționale. Studiul 

poate fi citit la adresa: https://www.applied-research.ase.ro/studii/. 

         

 
 
Întâlnirea Consiliului Consultativ al Facultății de Marketing 

 

La începutul lunii februarie a.c., Facultatea de Marketing a organizat în prima întâlnire anuală 

a membrilor Consiliului Consultativ, format din 37 de profesioniști de prestigiu. Discuțiile au 

vizat adaptarea programei la noile realități tehnologice și sociale, în special utilizarea 

inteligentă a Inteligenței Artificiale și înțelegerea nevoilor Generației Z, precum și necesitatea 

de a clarifica rolul marketingului ca disciplină strategică, nu doar creativă. Partenerii din 

business au subliniat importanța competențelor practice, a implicării companiilor în cursuri și 

stagii, a prezentării unor studii de caz reale și a dezvoltării unor proiecte comune, menite să 

pregătească studenții pentru piața muncii. Au fost identificate provocări precum percepțiile 

greșite despre profesia de marketer, barierele financiare ale studenților sau nevoia de a face 

facultatea mai atractivă pentru tineri, dar și soluții concrete. 

    

 

Conferința EFMD Deans 2026 

În perioada 3-4 februarie a.c., delegația ASE, compusă din reprezentanți ai Facultăților de 

Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine, Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de 

https://www.applied-research.ase.ro/studii/
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Valori, Relații Economice Internaționale și Management, au participat la Conferința EFMD 

Deans 2026, găzduită de WU Vienna University of Economics and Business. Tema ediției din 

acest an a fost „New Realities, Bold Choices: Reinventing the Business School”. Discuțiile au 

vizat impactul inteligenței artificiale asupra educației, precum și provocările generate de 

transformările geopolitice, evidențiind implicarea activă a ASE în dialogul privind viitorul 

educației economice la nivel global. 

     

 

Întâlniri informative privind funcționalitățile platformei portal.cercetare.ase.ro  

În perioada 3-4 februarie a.c., s-au desfășurat două întâlniri informative dedicate platformei 

portal.cercetare.ase.ro, coordonate de prof. univ. dr. Mihaela-Alina Dima, prorector 

Cercetare științifică, dezvoltare și inovare, cu sprijinul Direcției Managementul Cercetării și 

Inovării. Au participat decanii, prodecanii responsabili cu activitatea de cercetare și directorii 

de departament, care au putut urmări, printr-o demonstrație live, modul de utilizare și 

utilitatea platformei în activitatea academică și administrativă. Sesiunea, susținută de prof. 

univ. dr. Cătălin Boja, a avut ca obiect prezentarea principalelor funcționalități și a 

îmbunătățirilor recente ale platformei, evidențiind modul în care acestea pot fi utilizate în 

activitățile curente de gestionare a informațiilor și în realizarea diferitelor raportări 

instituționale. Platforma portal.cercetare.ase.ro este disponibilă pentru toate cadrele 

didactice și pentru doctoranzii ASE, oferind beneficii precum acces rapid la informații 

centralizate, sprijin în actualizarea și valorificarea activității de cercetare, precum și facilitarea 

proceselor de raportare și monitorizare la nivel instituțional.     

https://portal.cercetare.ase.ro/
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Laureatul Nobel Vernon Lomax Smith, Doctor Honoris Causa al ASE 

În data de 4 februarie a.c., Academia de Studii Economice din București a adăugat un nou 

nume de prestigiu în galeria personalităților onorate cu titlul de Doctor Honoris Causa. 

Profesorul Vernon Lomax Smith, laureat al Premiului Nobel pentru Economie, a primit 

distincția supremă a universității în cadrul unei ceremonii desfășurate hibrid, în Aula Magna și 

pe zoom. Evenimentul a reunit membri ai comunității academice, cadre didactice, cercetători 

și studenți. Ceremonia a fost moderată și deschisă de Președintele Senatului universitar, prof. 

univ. dr. Gheorghe Hurduzeu. Rectorul ASE, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, a prezentat Diploma 

de Doctor Honoris Causa și a exprimat, din partea Consiliului de Administrație, mulțumiri 

profesorului Vernon Lomax Smith pentru acceptarea titlului de DHC al universității, subliniind 

importanța contribuțiilor profesorului Smith pentru gândirea economică modernă. Laudatio a 

fost susținută de către decanul Facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, 

prof. univ. dr. Claudiu Herțeliu, care a prezentat parcursul academic și științific al economistului 

american, recunoscut la nivel mondial drept pionier al economiei experimentale.  

Prezent online la ceremonie, profesorul Vernon Lomax Smith a fost unul dintre punctele 

centrale ale evenimentului, susținând o prelegere apreciată de participanți, intitulată „Adam 

Smith’s Theory of Society”.  

Este pentru a cincea oară când Academia de Studii Economice din București acordă titlul de 

Doctor Honoris Causa unui laureat al Premiului Nobel, fapt care consolidează poziția 

universității ca pol academic de excelență în Europa de Sud-Est și ca partener relevant în 

dialogul științific internațional.  
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Monitorizare presă – Ceremonie DHC în ASE: 

Agerpres: https://agerpres.ro/comunicate/2026/02/05/comunicat-de-presa---academia-de-
studii-economice-din-bucuresti--1525229; 

București Business: https://bucurestibusiness.ro/laureatul-premiului-nobel-pentru-
economie-2002-prof-vernon-lomax-smith-a-devenit-doctor-honoris-causa-al-ase-
bucuresti/;  

Rador: https://www.rador.ro/2026/02/05/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-
conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-
premiului-nobel-pentru-economie/; 

Stiri pe surse: https://www.stiripesurse.ro/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-
conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-
premiului-nobel-pentru-economie_3856190; 

Oficiul de știri:  https://oficiuldestiri.ro/profesorul-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-
nobel-pentru-economie-distins-cu-titlul-de-doctor-honoris-causa-de-ase 

România Business: https://romaniabusiness.biz/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-
2002-prof-vernon-lomax-smith-a-devenit-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/; 

Puterea: https://www.puterea.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-
causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti/; 

Edupedu: https://www.edupedu.ro/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-vernon-
lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/ 

Puterea: https://www.puterea.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-
causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti/ 

Monitorul de știri: https://monitoruldestiri.ro/educatie/comunicat-de-presa-academia-de-
studii-economice-din-bucuresti-5152551; 

Hotnews: https://hotnews.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-
academiei-de-studii-economice-din-bucuresti-2165577 

 

ASE – prezentă la reuniunea de lucru AACSB 

În data de 5 februarie a.c., prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector Relații 

internaționale, a participat la o reuniune de lucru AACSB Headquarter International for 

Europe, Africa and Middle East din Amsterdam, cu Natalia Ilina – Accreditation Manager, Ihsan 

https://agerpres.ro/comunicate/2026/02/05/comunicat-de-presa---academia-de-studii-economice-din-bucuresti--1525229
https://agerpres.ro/comunicate/2026/02/05/comunicat-de-presa---academia-de-studii-economice-din-bucuresti--1525229
https://bucurestibusiness.ro/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-2002-prof-vernon-lomax-smith-a-devenit-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/
https://bucurestibusiness.ro/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-2002-prof-vernon-lomax-smith-a-devenit-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/
https://bucurestibusiness.ro/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-2002-prof-vernon-lomax-smith-a-devenit-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/
https://www.rador.ro/2026/02/05/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie/
https://www.rador.ro/2026/02/05/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie/
https://www.rador.ro/2026/02/05/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie/
https://www.stiripesurse.ro/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie_3856190
https://www.stiripesurse.ro/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie_3856190
https://www.stiripesurse.ro/academia-de-studii-economice-din-bucuresti-i-a-conferit-titlul-de-doctor-honoris-causa-profesorului-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie_3856190
https://oficiuldestiri.ro/profesorul-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie-distins-cu-titlul-de-doctor-honoris-causa-de-ase
https://oficiuldestiri.ro/profesorul-vernon-lomax-smith-laureat-al-premiului-nobel-pentru-economie-distins-cu-titlul-de-doctor-honoris-causa-de-ase
https://romaniabusiness.biz/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-2002-prof-vernon-lomax-smith-a-devenit-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/
https://romaniabusiness.biz/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-2002-prof-vernon-lomax-smith-a-devenit-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/
https://www.puterea.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti/
https://www.puterea.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti/
https://www.edupedu.ro/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/
https://www.edupedu.ro/laureatul-premiului-nobel-pentru-economie-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-ase-bucuresti/
https://www.puterea.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti/
https://www.puterea.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti/
https://monitoruldestiri.ro/educatie/comunicat-de-presa-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-5152551
https://monitoruldestiri.ro/educatie/comunicat-de-presa-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-5152551
https://hotnews.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti-2165577
https://hotnews.ro/laureatul-nobel-vernon-lomax-smith-doctor-honoris-causa-al-academiei-de-studii-economice-din-bucuresti-2165577
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Zakri – Vice President, EMEA Growth and Engagement, și Jesus Valverde Carnerero – Member 

Engagement Manager. Discuțiile au vizat stadiul procesului de acreditare AACSB al ASE și 

tranziția către noile standarde AACSB, aflate în curs de implementare la nivel internațional. 

Totodată, părțile au agreat organizarea, în anul 2027, a unui seminar AACSB la sediul ASE, 

dedicat promovării acreditării AACSB și adresat comunității universitare din România. 

   

 

Vizita Ambasadorului Republicii Federative a Braziliei în România 
 
În data de 12 februarie a.c., Excelența Sa, domnul Ricardo Guerra de Araújo, Ambasador 

Extraordinar și Plenipotențiar al Republicii Federative a Braziliei în România, a avut o întâlnire 

cu prof. univ. dr. Constantin-Marius Profiroiu, prorector pentru Relații Internaționale, 

împreună cu conf. univ. dr. Radu Petrariu, decan al Facultății de Relații Economice 

Internaționale. Tema principală a discuțiilor a fost organizarea Forumului Brazilia–România 

privind Economia Creativă și Inovația, programat pentru data de 19 mai 2026. Inițiativa 

Ambasadei Republicii Federative a Braziliei, la care universitatea noastră s-a alăturat, a 

reprezentat un pas important în consolidarea relațiilor academice și economice dintre cele 

două țări. 
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ASE prezentă la Târgul de Turism al României 

În perioada 12-15 februarie a.c., s-a desfășurat, la ROMEXPO, ediția de primăvară a Târgului 

de Turism al României. Departamentul de Turism și Geografie din cadrul Facultății de Business 

și Turism a fost prezent și la această ediție, atât cu un stand în care se promovează programele 

de licență și masterat ale facultății, cât și cu un eveniment pentru studenți și colaboratori, 

dedicat proiectului Eramsus+ -  #AGRI&TOUR - Boosting Agritourism with Youth Power (2025-

1-RO01-KA220-HED-000359683). Au participat membri ai Departamentului Turism și 

Geografie, studenți, jurnaliști de turism și reprezentanți ai mediului de afaceri din domeniul 

ospitalității.  

  

Lansarea proiectului „ASE – Universitate integrată internațional” 

În data de 16 februarie a.c., ASE a lansat proiectul „ASE – Universitate integrată internațional”, 

cod SMIS 2021+: 338687, finanțat prin Programul Educație și Ocupare 2021–2027. Conferința 

de lansare a proiectului a beneficiat de mesajele transmise studenților participanți de către 

prof. univ. dr. Constantin-Marius Profiroiu, prorector pentru Relații Internaționale, și conf. 

univ. dr. Ioan Radu Petrariu, decan al Facultății de Relații Economice Internaționale. Proiectul, 

vizează creșterea calității ofertei educaționale prin facilitarea accesului la mobilități 

internaționale pentru 60 de studenți cu oportunități reduse, contribuind astfel la consolidarea 

echității în sistemul educațional și la adaptarea acestuia la cerințele unei piețe a muncii 

dinamice, marcate de inovație și progres tehnologic. 
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Noua cohortă de studenți Erasmus+ la ASE 

Începutul semestrului al II-lea a debutat cu primirea celor peste 90 de studenți Erasmus+, care 

au venit să studieze la ASE din peste 20 de țări din Europa, Asia (Japonia), America de Sud 

(Chile). Prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector Relații internaționale, și echipa 

Erasmus  din cadrul Direcției de Relații Internaționale i-au întâmpinat pe studenți,  urându-le 

mult succes și vorbindu-le despre deschiderea universității noastre către internaționalizare, 

precum și despre asigurarea celor mai bune condiții pentru studenții aflați în mobilitate la ASE.  

  

 

Selecția pentru mobilitățile Erasmus+ 

În perioada 16–27 februarie a.c., a avut loc selecția pentru mobilitățile Erasmus+ de studiu de 

lungă durată aferente anului universitar 2026–2027. Înscrierea s-a făcut exclusiv online, pe 

platforma www.erasmus.ase.ro. Au fost depuse 1.017 candidaturi, distribuite astfel: 

Facultatea de Administrație și Management Public – 29, Facultatea de Business și Turism – 71, 

Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune – 35, Facultatea de Cibernetică, 

Statistică și Informatică Economică – 116, Facultatea de Drept – 20, Facultatea de Economie 

http://www.erasmus.ase.ro/
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Agroalimentară și a Mediului – 8, Facultatea de Economie și Comunicare în Afaceri – 25, 

Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori – 67, Facultatea de Administrarea 

Afacerilor, cu predare în limbi străine – 273, Facultatea de Management – 47, Facultatea de 

Marketing – 95, Facultatea de Relații Economice Internaționale – 230 și Consiliul pentru 

Studiile Universitare de Doctorat – 1 candidat.    

Delegația ASE la APAIE 2026 

În perioada 23–27 februarie 2026, delegația Academiei de Studii Economice din București, 

condusă de Rector, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, și alcătuită din prof. univ. dr. Constantin 

Marius Profiroiu, prorector cu Relațiile internaționale, și lect. univ. dr. Cătălin Ploae, referent 

în cadrul Direcției de Relații internaționale, a participat la APAIE 2026 International Conference 

and Exhibition, desfășurată la Hong Kong Convention and Exhibition Centre. Evenimentul a 

reunit peste 2.500 de lideri academici și factori de decizie din peste 70 de țări, sub tema «Asia-

Pacific Partnerships for the Global Good».  

Obiectivele urmărite au fost: consolidarea poziționării internaționale a ASE; extinderea rețelei 

de parteneriate academice; dezvoltarea mobilităților și a cooperării în cercetare; creșterea 

vizibilității ASE în regiunea Asia-Pacific.  

La standul Study in Romania, unde au fost prezente 22 de universități românești, delegația 

ASE a avut întâlniri bilaterale cu universități din Asia, Europa și America Latină. Au fost 

analizate oportunități privind mobilitățile academice, proiectele comune de cercetare și 

formalizarea unor acorduri instituționale. 

În cadrul vizitei, a fost agreată inițierea ASE International Alumni Club – Hong Kong, în urma 

întâlnirii cu Raluca Popa (Head of Global Trade Solutions, Commercial Banking, HSBC Hong 

Kong), absolventă ASE. De asemenea, Consulatul General al României la Hong Kong și-a 

exprimat sprijinul pentru dezvoltarea parteneriatelor academice.  

Delegația a efectuat și o vizită de lucru la City University of Hong Kong, renumită pentru 

gradul înalt de internaționalizare, ocupând locul I în lume în 2024 la acest indicator. 

Delegația a discutat despre: încheierea unui acord Erasmus+ pentru mobilități academice; 

echipe de cercetare comune; semnarea unui MoU.  
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Prin participarea la APAIE 2026, ASE își consolidează activ rolul de universitate economică 

competitivă, relevantă și conectată la dinamica internațională a învățământului superior. 

Studenții Facultății de Marketing - la sediul Federației Române de Fotbal 

În data de 24 februarie a.c., un grup de 22 de studenți pasionați de marketing sportiv au 

participat la evenimentul „Mai prințesă luptătoare decât crezi”, organizat la sediul Federației 
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Române de Fotbal. Participarea lor a marcat un prim pas important într-un nou pilon de 

colaborare, care urmărește să le ofere studenților acces direct la culisele sportului – atât din 

perspectiva inspirațională, cât și din cea strategică, legată de date, comunicare și poziționare. 

Evenimentul a reunit patru sportive de top – Florentina Olar, Cristiana Oprea, Ebru Bolat și Ana 

Coman – care au împărtășit poveștile lor inspiraționale. Studenții au învățat cum se 

construiește imaginea unui sportiv, cum se creează conținut relevant și cum pot fi valorificate 

poveștile autentice în marketing sportiv, apreciind formatul bazat pe dialog și storytelling. 

Evenimentul a evidențiat importanța conectării cu profesioniști și sportivi de top, oferind 

perspective reale asupra carierei în marketing sportiv și contribuind la formarea unei noi 

generații de specialiști. 

 

Interviu acordat de către Decanul FABBV la Antena 1 

În data de 25 februarie a.c., în cadrul emisiunii „Neatza cu Răzvan și Dani”, difuzată de postul 

de televiziune Antena 1, prof. univ. dr. Georgiana Camelia Georgescu, decan al Facultății de 

Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori, a acordat un interviu live pe tema „Cum îți negociezi 

salariul anual, în funcție de rata inflației?”. Intervenția poate fi urmărită aici.

 

ASE, prezentă la Agri Trade Summit 

În data de 26 februarie a.c., Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului din cadrul 

ASE a participat la Agri Trade SUMMIT, care a reunit reprezentanți ai sectorului agribusiness și 

instituțiilor implicate în elaborarea politicilor agricole. Facultatea a fost reprezentată de: prof. 

https://a1.ro/neatza-cu-razvan-si-dani/invitati/super-neatza-25-februarie-2026-cum-iti-negociezi-anual-salariul-in-functie-de-rata-inflatiei-id1152209.html
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univ. dr. Mirela Stoian, decan; conf. univ. dr. Cătălin Octavian Mănescu, prodecan; conf. univ. 

dr. Mihai Dinu, director centru cercetare AGRIDATA; alți reprezentanți ai cadrelor didactice. 

Dezbaterile din cadrul summit-ului au analizat evoluțiile recente ale piețelor agroalimentare, 

impactul politicilor europene asupra competitivității sectorului agricol, precum și direcțiile de 

dezvoltare privind sustenabilitatea și digitalizarea lanțurilor agroalimentare.  

Participarea Facultății de Economie Agroalimentară și a Mediului și prezentarea ofertei 

educaționale la acest eveniment de anvergură a urmărit consolidarea dialogului dintre 

cercetare și practică, precum și dezvoltarea unor parteneriate solide și relevante pentru 

comunitatea noastră academică. 

   

 

Conferința Anul Financiar 2026 

În data de 26 februarie a.c., prof. univ. dr. Radu Ciobanu, prodecan al Facultății de Finanțe, 

Asigurări, Bănci și Burse de Valori din cadrul ASE București, a participat la conferința „Anul 

Financiar 2026”, organizată de FinMedia și Piața Financiară. Intervenția sa a adus în prim-plan 

tendințele anului 2026 din perspectivă financiară, într-un context marcat de corecții bugetare, 

costuri mai ridicate ale capitalului și presiuni geopolitice. Analiza sa a evidențiat provocările, 

dar și oportunitățile pentru piețele financiare și economia reală, subliniind importanța unei 

abordări strategice și responsabile în fața unui an al ajustărilor inevitabile. 
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ASE continuă campania de promovare pentru Admitere 2026 

ASE continuă campania de promovare pentru concursul de Admitere 2026, prin desfășurarea 

următoarelor tipuri de activități: 

• organizarea de vizite și tururi ghidate în campus pentru absolvenții de liceu care doresc să 

devină studenți la ASE. Vizitele includ prezentarea ofertei educaționale a celor 12 facultăți 

cu programe universitare de licență, discuții cu consilieri vocaționali, cadre didactice, 

studenți ai universității care vor coordona periodic această activitate.  

Pe parcursul întregii luni februarie a.c., reprezentanți ai Serviciului Marketing și 

Comunicare au primit vizita a peste 220 de elevi, însoțiți de cadre didactice din 

următoarele colegii și licee: Colegiul Economic „Costin C. Kirițescu” din București, Liceul 

Teoretic „Mihai Eminescu” Călărași, precum și Colegiul Național „I.L. Caragiale” din 

București, Colegiul Economic A.D. Xenopol din București, Liceul Francez „Anna de 

Noailles”, Liceului Tehnologic "Sf. Antim Ivireanu" din București  - parteneri ai ASE prin 

numărul generos de absolvenți deveniți studenți ai universității noastre.  În timpul 

tururilor ghidate, asigurate de Serviciul de Marketing și Comunicare, elevii vizitează Aula 

Magna, amfiteatre, săli de lectură, de sport, Muzeul ASE.   

• consiliere face-to-face la sediul Serviciului Marketing și Comunicare pentru elevi și 

aparținători. 

• publicarea de advertoriale pentru admitere: 

https://oficiuldestiri.ro/admiterea-la-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-

programele-universitare-de-licenta-an-universitar-2026-2027 

https://oficiuldestiri.ro/admiterea-la-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-programele-universitare-de-licenta-an-universitar-2026-2027
https://oficiuldestiri.ro/admiterea-la-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-programele-universitare-de-licenta-an-universitar-2026-2027
https://ziare.com/ase/admiterea-la-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-programele-universitare-de-licenta-an-universitar-2026-2027-1993285
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https://ziare.com/ase/admiterea-la-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-

programele-universitare-de-licenta-an-universitar-2026-2027-1993285 

 

 

  

 

Activități ale CCOC  

În luna februarie a.c., Centrul de Consiliere si Orientare în Carieră al ASE  (CCOC) a desfășurat 

o serie de activități pentru elevii Liceului Tehnologic  „Anghel Saligny", Liceului Tehnologic nr. 

1  Roșiorii de Vede, Liceului „Constantin Noica" (jud. Teleorman), precum și pentru studenții 

de anul I, II și III înscriși în grupul-țintă al Proiectului „Integrare socială și academică a tinerilor 

pentru viitor (InterAcTiV) ". De asemenea, sesiuni online de consiliere de grup, respectiv de 

https://ziare.com/ase/admiterea-la-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-programele-universitare-de-licenta-an-universitar-2026-2027-1993285
https://ziare.com/ase/admiterea-la-academia-de-studii-economice-din-bucuresti-programele-universitare-de-licenta-an-universitar-2026-2027-1993285
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workshop-uri cu tema „Strategii de gestionare a emoțiilor în plan școlar și social", oferind astfel 

ocazia elevilor și studenților să exploreze și să reflecteze la emoțiile lor și la modul în care le 

afectează viața. De asemenea, sesiunea interactivă de consiliere de grup cu tema „Be SMART! 

Timpul tău e acum!" a permis elevilor să descopere cum să fie mai organizați, mai motivați și 

mai încrezători în ei înșiși.  

 

Ședințe CA 

• În data de 3 februarie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia au fost discutate 

următoarele puncte: ȋnaintarea către Senat a propunerii  de aprobare a modificării 

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea programelor de studii 

postuniversitare de formare profesională a adulților, începând cu anul universitar 2025-

2026; ȋnaintarea către Senat a propunerii  de aprobare a modificării planului de 

învățământ al programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare 

profesională continuă: Managementul digitalizării fermelor; aprobarea solicitării privind 

anularea exmatriculării și aprobarea achitării taxei de școlarizare, neachitată în termenele 

prevăzute de reglementările ASE; aprobarea rezultatelor procesului de evaluare periodică 

a calității personalului didactic din cadrul Academiei de Studii Economice din București; 

aprobarea suspendării contractului individual de muncă, rezervarea postului și acordarea 

indemnizației lunare prevăzută în cadrul Hotărârii 518/1995, pentru un cadru didactic; 

aprobarea transferării, cu tot cu post, a unui salariat din structura administrativă; 

aprobarea validării rezultatului procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea unui 

post  în afara organigramei în cadrul proiectului cu titlul „JobKG - A Knowledge Graph of 

the Romanian Job Market based on Natural Language Processing”, responsabil proiect 

Petre Caraiani; aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție pentru 

membrii echipei de personal suport a proiectului „AI for Energy Finance (AI4EFin)”, CF 

162/15.11.2022, director de proiect  conf. univ. dr. Sorin Anagnoste. 

• În data de 13 februarie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia au fost discutate 

următoarele puncte: aprobarea cererilor privind mobilitățile definitive avizate de 

conducerile facultăților din cadrul ASE, pentru programele de studii universitare de licență 

și masterat, realizate la finele semestrului 1 al anului universitar 2025-2026; aprobarea 
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redistribuirii locurilor finanțate de la buget de la programele de studii universitare de 

licență, începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2025-2026, între programe de 

studii organizate de facultățile din cadrul ASE; aprobarea modificării Hotărârii                          

nr. 87/28.01.2026 cu privire la aprobarea listei școlilor de aplicație destinate efectuării 

practicii pedagogice și nominalizarea cadrelor didactice coordonatori de practică 

pedagogică organizată de către Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. 

• În data de 18 februarie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia au fost discutate 

următoarele puncte: aprobarea Raportului de activitate al Clubului Sportiv CSU ASE, 

pentru anul 2025; ȋnaintarea către Senat a Raportului de activitate al Centrului de 

Excelență în Comerț Exterior, pentru anul 2025; aprobarea diminuării taxei de școlarizare 

cu 400 lei pentru studenții Facultății de Economie Agroalimentară și a Mediului din mediul 

rural; aprobarea comisiilor aferente inspecției speciale pentru acordarea gradului I; 

aprobarea tarifelor de plata cu ora pentru activitățile didactice, respectiv pentru 

activitățile administrative aferente gestionării școlarității cursanților, pentru programul 

postuniversitar Management și leadership; ȋnaintarea către Senat a avizului favorabil 

referitor la cererea de susținere a  examenului de finalizare a studiilor universitare de 

licență în cadrul altei universități; aprobarea anulării exmatriculării unor studenți de la 

programul de studii universitare de licență; ȋnaintarea către Senat a propunerii de 

aprobare a  solicitării domnului Mihai Vladimir Topan, titular la Academia de Studii 

Economice din București, pentru acordarea calității de membru al Școlii Doctorale 

Economie și Afaceri Internaționale, în domeniul de studii universitare de doctorat 

Economie și Afaceri Internaționale; ȋnaintarea către Senat a listei cercetătorilor 

postdoctoranzi care au solicitat prelungirea studiilor postdoctorale pentru anul universitar 

2025-2026; ȋnaintarea către Senat a raportului comisiei de specialitate din cadrul Școlii 

Doctorale Administrarea Afacerilor II, care propune recunoașterea diplomei de doctor și a 

titlului de doctor în domeniul de studii universitare de doctorat Administrarea Afacerilor, 

obținute la Jacobs University Bremen (actuală Constructor University Bremen), în anul 

2019, de către doamna Cătălina-Diana Dumitru; aprobarea  atribuirii  denumirii „Promoția 

Ion Angelescu” promoției ASE 2025–2026, studiile universitare de licență, masterat și 

doctorat; aprobarea scutirii de impozit pe veniturile din salarii din cadrul proiectului 
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„MA’AT - Modelul Autonom de Asistență Textuală” cod SMIS 2021+: 330941, finanțat prin 

PCIDIF 2021 - 2027, manager proiect Vasile Strat; aprobarea scutirii de impozit pe 

veniturile din salarii din cadrul proiectului  „A Study of Consumer Trust in Online Reviews 

and Social Media Comments in the Age of Artificial Intelligence” - aiTrust - director de 

proiect prof. univ. dr. Mihai Orzan; aprobarea dosarului de abilitare și a rezoluției de 

admitere a tezei de abilitare a conf. univ. dr. Teodor Cristian, titular la Academia de Studii 

Economice din București, care a susținut teza de abilitare în data de 16 februarie 2026 în 

cadrul școlii doctorale Economie II, domeniul de studii universitare de doctorat Economie; 

aprobarea modificării unității de implementare și monitorizare a proiectului cu titlul „IDA 

Institute of Digital Assets”, CF 166/15.11.2022, director proiect Wolfgang Karl Hardle; 

aprobarea modificării unității de implementare și monitorizare a proiectului cu titlul 

„Societal and Economic Resilience within multi-hazards environment in Romania”,               

CF 267/29.11.2022, director proiect Labib Ashraf; aprobarea modificării unității de 

implementare și monitorizare a proiectului cu titlul „Place-based Economic Policy in EU’s 

Periphery - fundamental research in collaborative development and local resilience. 

Projections for Romania and Moldova (PEPER)”, CF 275/30.11.2022, director proiect 

Andre Torre; aprobarea modificării unității de implementare și monitorizare a proiectului 

cu titlul „JobKG - A Knowledge Graph of the Romanian Job Market based on Natural 

Language Processing”, cod CF 178/31.07.2023; aprobarea modificării unității de 

implementare și monitorizare a proiectului cu titlul „Non-Gaussian self-similar processes: 

Enhancing mathematical tools and financial models for capturing complex market 

dynamics”, director proiect Ciprian Tudor, CF 194/31.07.2023; aprobarea modificării 

unității de implementare și monitorizare a proiectului cu titlul „A Study of Consumer Trust 

in Online Reviews and Social Media Comments in the Age of Artificial Intelligence”,               

CF 158/31.07.2023, director proiect Maria Petrescu; aprobarea modificării unității de 

implementare și monitorizare a proiectului cu titlul „CauseFinder: Causality in the Era of 

Big Data and AI and its applications to innovation management”, cod CF 268/29.11.2022, 

director proiect Dumitru Roman; aprobarea modificării unității de implementare și 

monitorizare a proiectului cu titlul „CauseFinder: Causality in the Era of Big Data and AI 

and its applications to innovation management”, cod CF 268/29.11.2022, director proiect 
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Dumitru Roman; aprobarea demarării procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea 

posturilor aferente echipei de implementare și monitorizare în cadrul proiectului cu titlul 

„Non-Gaussian self-similar processes: Enhancing mathematical tools and financial models 

for capturing complex market dynamics”, director proiect Ciprian Tudor,                                       

CF 194/31.07.2023; aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție 

pentru ocuparea posturilor aferente echipei de implementare implicate în cadrul 

proiectului „Pedagogie digitală în educație. Implementarea de programe digitale pentru 

formarea competențelor profesorilor și dezvoltarea de resurse educaționale deschise” - 

PeDigiEdu cerere de finanțare nr. ID_16”, director proiect prof. univ. dr. Ionel Dumitru; 

aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea 

posturilor aferente echipei de implementare implicate în cadrul proiectului „Leadership și 

Management Performant în Educație – Edu-LIDER, ID_16”, manager proiect  conf. univ. 

dr. Costache Georgiana; aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție 

pentru ocuparea posturilor aferente personalului suport în cadrul proiectului „A Study of 

Consumer Trust in Online Reviews and Social Media Comments in the Age of Artificial 

Intelligence”, CF 158/31.07.2023, director proiect Maria Petrescu; aprobarea validării 

rezultatelor procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea posturilor aferente 

personalului suport în cadrul proiectului „Accountable Governance and Responsible 

Innovation in Artificial Intelligence”, CF 158/15.11.2022, director proiect Christian 

Fieseler; aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție pentru 

ocuparea posturilor aferente personalului suport în cadrul proiectului “Societal and 

Economic Resilience within multi-hazards environment in Romania”, CF 267/29.11.2022, 

director proiect Labib Ashraf; aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și 

selecție pentru ocuparea posturilor aferente personalului suport în cadrul proiectului 

„CauseFinder: Causality in the Era of Big Data and AI and its applications to innovation 

management”, cod CF 268/29.11.2022, director proiect Dumitru Roman; aprobarea 

validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea posturilor 

aferente personalului suport în cadrul proiectului „Non-Gaussian self-similar processes: 

Enhancing mathematical tools and financial models for capturing complex market 

dynamics”, director proiect Ciprian Tudor, CF 194/31.07.2023; aprobarea demarării 
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procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea postului aferente echipei de 

implementare in cadrul proiectului „S.T.E.P - Susținerea Talentului prin Educație de 

Perspectivă”, Cod SMIS 326847, manager proiect prof. univ. dr. Grigore Piroșcă; aprobarea 

rezultatelor procesului de evaluare periodică a calității personalului didactic din cadrul 

Academiei de Studii Economice din București; aprobarea transformării unui post din 

structura didactic auxiliar; aprobarea scoaterii la concurs a unui post din structura didactic 

auxiliar; aprobarea schimbării locului de muncă pentru pentru un angajat de la 

Secretariatul General la Facultatea de Relații Economice Internaționale/ Departamentul 

de Relații Economice Internaționale; aprobarea scoaterii din funcțiune a obiectelor de 

inventar din cadrul gestiunilor cămine-cantină ASE; aprobarea scoaterii din funcțiune a 

mijloacelor fixe, din cadrul gestiunilor cămine-cantină ASE; aprobarea inițierii unui proiect 

de cercetare cu titlul „AAI Business School”, director de proiect conf. univ. dr.  Carmen  

Acatrinei; aprobarea completării Planului editorial anual al ASE pentru anul 2026; 

aprobarea modificării Calendarului studentului pentru anul universitar 2025-2026; 

aprobarea completării HCA 959/23.12.2025, privind completarea echipei de organizare a 

Conferinței Global Business School Network (GBSN); aprobarea modificării HCA nr. 

54/28.01.2026, privind aprobarea tarifelor pentru spațiile de cazare aflate în 

proprietatea ASE; aprobarea includerii Conferinței Anuale organizată de CEEMAN în 

calendarul oficial al conferințelor ASE; ȋnaintarea către Senat a propunerii de aprobare a 

desființării unor programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională 

continuă, începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2025-2026; aprobarea 

mobilității academice definitive la programul de studii universitare de licență 

Administrarea afacerilor, limba de predare Engleză, prin recunoașterea perioadei de studii 

efectuate în străinătate, începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2025-2026; 

aprobarea redistribuirii locurilor finanțate de la bugetul de stat, de la  programe de studii 

de licență, disponibilizate ca urmare a retragerii/întreruperii de studii, în anul universitar 

2025-2026; aprobarea reprogramării activităților didactice din clădirea „Mihai Eminescu”, 

din perioada 23–24 aprilie 2026, începând cu 23 februarie 2026, până la finele semestrului 

II al anului universitar 2025 – 2026; respingerea solicitării privind aprobarea mobilității 
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academice definitive a unui student de la programul de studii universitare de licență din 

cadrul facultății FABBV, începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2025-2026.  

• În data de 27 februarie a.c., a avut loc ședința online CA, în cadrul căreia au fost discutate 

următoarele puncte: înaintarea către Senat a  noilor indicatori tehnico - economici la 

obiectivul de investiții „Reabilitare clădire Virgil Madgearu, corpurile B și C ”; înaintarea 

către Senat a  rezultatelor finale ale admiterii la programele de studii postdoctorale de 

cercetare avansată din sesiunea februarie 2026; aprobarea acordării salariului diferențiat 

unor angajați; aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție pentru 

posturi în afara organigramei, pentru echipa de cercetători, în cadrul proiectului ”MA’AT 

Modelul Autonom de Asistență Textuală”, manager proiect Strat Vasile; aprobarea 

validării rezultatelor procesului de recrutare și selecție pentru posturi în afara 

organigramei, pentru echipa de personal suport, în cadrul proiectului ”MA’AT Modelul 

Autonom de Asistență Textuală”, manager proiect Strat Vasile; aprobarea scutirii de 

impozit pe veniturile din salarii din cadrul proiectului ”AI for Energy Finance (AI4EFin)”, CF 

162/15.11.2022, director de proiect  Conf . univ. dr. Sorin Anagnoste; aprobarea includerii 

pe lista conferințelor organizate în cadrul ASE a „Workshop-ului On the Economics of 

Advertising and Marketing”, ediția a 16-a, 2026, coordonator Prof. univ. dr. Ștefan Căescu. 

    

 

Președintele Consiliului de Administrație,  

Prof. univ. dr. Nicolae Istudor 

 


